
86  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.188 Quinta-feira, 17 DE NOVEMBRO DE 2022

PORTARIA Nº 660, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2022 - 
Diária ao(à) colaborador(a) MARCEL SANTOS CABRAL, Analista de Suporte, 
matrícula  73258, 11/11/2022 a 11/11/2022, à Belém-PA/São João de 
Pirabas/Belém-PA, para CD-São João de Pirabas - Cluster Prodepa, TDesk: 
2022028998 (encontra-se inoperante).  Ordenador:  MARCOS ANTONIO 
BRANDÃO DA COSTA - Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação 
e Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 876744

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N°14/2022
Processo PAE nº 342.152/2022
Órgão Gerenciador: Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação 
do Estado do Pará – PRODEPA
Objeto: Registro de Preços para aquisição de equipamentos de telecomuni-
cações da marca Ruckus destinado a manutenção da Rede WI-FI
estadual do governo do estado do Pará para atendimento aos municípios e 
a sociedade paraense.
Empresa Vencedora
CONNECTA – CONSULTORIA, COMERCIO E SERVICOS DE INFORMÁTICA 
EIRELI. CNPJ: 07.223.271/0001-55
Vigência da ATA de Registro de Preços: 08.11.2022 a 07.11.2023

ITEM DESCRIÇÃO UND. QTDE. VALOR UNI-
TÁRIO VALOR TOTAL

1.1 Rádio WiFi Indoor UND. 100 R$6.855,00  R$685.500,00 
 

ITEM DESCRIÇÃO UND. QTDE. VALOR UNI-
TÁRIO VALOR TOTAL

1.2 Rádio WiFi Outdoor 4x4 UND. 100 R$20.000,00   2.000.000,00
 

ITEM DESCRIÇÃO UND. QTDE. VALOR UNI-
TÁRIO VALOR TOTAL

1.3 Rádio WiFi Outdoor 2x2 UND. 50 R$7.885,00 R$394.250,00

Despacho do Presidente: Homologo
www.prodepa.pa.gov.br

Protocolo: 877157

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE ESPORTE E LAZER

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

13° ADITIVO AO CONTRATO N.º 038/2018-SEEL
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 2016/154178
CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO DO CONTRATO ORIGINÁRIO
1.1 – O Contrato n° 038/2018-SEEL tem por objeto a contratação de em-
presa especializada para a AQUISIÇÃO E IMPLANTAÇÃO DE EQUIPAMEN-
TOS PARA ACADEMIA AO AR LIVRE NOS MUNICÍPIOS DO ESTADO DO 
PARÁ, de acordo com as especificações que se encontram enumeradas e 
explicitadas nos Anexos do Edital da Tomada de Preços nº 008/2018.
CLÁUSULA SEGUNDA – DO OBJETO DO PRESENTE ADITIVO
2.1 O presente Termo Aditivo tem por finalidade a prorrogação da vigência 
do contrato, por mais 03 (três) meses de execução do objeto.
ASSINATURA: 10/11/2022
VIGÊNCIA: 30/12/2022 à 30/03/2023
CONTRATADA: EMPRESA W.M. VILHENA PINTO E CIA LTDA - ME, inscrita no 
CNPJ/MF sob o nº 08.871.507/0001-22
ORDENADOR DE DESPESA: NIVAN SETUBAL NORONHA

Protocolo: 877190

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE TURISMO

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 729/GEPS/SETUR DE 16 DE NOVEMBRO DE 2022
CONSIDERANDO o Decreto nº. 870, de 04/10/2013 e a PORTARIA 
Conjunta nº. 658/SEAD, de 01/09/2014, que tratam da fiscalização 
dos contratos na administração pública; CONSIDERANDO os termos do 

Processo nº. 2022/548022; RESOLVE: I - DESIGNAR o servidor JACHONS 
VALDO DA SILVA TAVARES, Matrícula Nº 54188798/5, Ger. de Turismo de 
Negócios, Eventos e Incentivos, como fiscal de contrato, para fiscalizar 
e acompanhar o Contrato nº 27/2022 celebrado entre o Estado do Pará, 
através da Secretaria de Estado de Turismo (SETUR) e a Empresa ROSSI 
E ZORZANELLO LTDA. II - Esta PORTARIA entra em vigor na data de 
sua publicação, revogando as disposições em contrário. ORDENADOR: 
ANDERSON OLIVEIRA CAVALCANTE.

Protocolo: 876714
PORTARIA Nº 730/GEPS/SETUR DE 16 DE NOVEMBRO DE 2022
DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE TERMO DE COOPERAÇÃO 
TÉCNICA. CONSIDERANDO o Decreto nº. 870, de 04/10/2013 e a PORTARIA 
Conjunta nº. 658/SEAD, de 01/09/2014, que tratam da fiscalização 
dos contratos na administração pública; CONSIDERANDO os termos do 
Processo Nº 2021/1226932. RESOLVE: DESIGNAR o servidor ROMULO DOS 
SANTOS VIEIRA, matrícula: 5960415/1, Ger. de Estruturação dos Destinos 
Turísticos, como Fiscal do Termo de Cooperação Técnica nº 19/2021, 
celebrado entre a Secretaria de Estado de Turismo – SETUR e o Município 
de Marapanim que tem como objeto estabelecer condições de Cooperação 
Técnica e apoio mútuo para levantamento das necessidades do município 
que visem o desenvolvimento turístico, como estudo e apontamentos para 
melhoria da legislação Municipal, elaboração dos projetos executivos e 
implantação de infraestrutura de interesse turístico, bem como a execução 
de ações conjuntas, de acordo com as áreas de atuação das instituições 
participes. ORDENADOR: ANDERSON OLIVEIRA CAVALCANTE

Protocolo: 876726
PORTARIA Nº 728/GEPS/SETUR DE 16 DE NOVEMBRO DE 2022
DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA. 
CONSIDERANDO o Decreto nº. 870, de 04/10/2013 e a PORTARIA 
Conjunta nº. 658/SEAD, de 01/09/2014, que tratam da fiscalização 
dos contratos na administração pública; CONSIDERANDO os termos do 
Processo Nº 2021/1227112. RESOLVE: DESIGNAR o servidor ROMULO 
DOS SANTOS VIEIRA, matrícula: 5960415/1, Gerente de Estruturação 
dos Destinos Turísticos, como Fiscal do Termo de Cooperação Técnica nº 
22/2021, celebrado entre a Secretaria de Estado de Turismo – SETUR e a 
Prefeitura de Ponta de Pedras que tem como objeto estabelecer condições 
de Cooperação Técnica e apoio mútuo para levantamento das necessidades 
do município que visem o desenvolvimento turístico, como estudo e 
apontamentos para melhoria da legislação Municipal, elaboração dos 
projetos executivos e implantação de infraestrutura de interesse turístico, 
bem como a execução de ações conjuntas, de acordo com as áreas de 
atuação das instituições participes. ORDENADOR: ANDERSON OLIVEIRA 
CAVALCANTE

Protocolo: 876707
PORTARIA Nº 726/GEPS/SETUR DE 16 DE NOVEMBRO 2022
CONSIDERANDO os termos do processo Nº 2022/1439476; RESOLVE: 
RETIFICAR a PORTARIA Nº 715/2022 de 11/11/2022 de Designar. Onde-
se lê: servidora, TUANE. Leia-se: servidora, TUANE VITORIA COELHO 
FURTADO. ORDENADOR: ANDERSON OLIVEIRA CAVALCANTE.

Protocolo: 876535

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 727 /GEPS/SETUR DE 16 DE NOVEMBRO DE 2022 
DIÁRIAS CONSIDERANDO os termos do Processo Nº 
2022/1457255; RESOLVE: Conceder 3 e ½ (três e meia) diárias ao servidor 
ANDREY MENDONÇA SOUZA, Mat: Nº 5960339/1, CPF: 017.376.012-06, 
ocupante do cargo de Gerente de Qualidade. OBJ: Realizar visita técnica 
nas obras de reconstrução das estradas da rota turística do município. 
DESTINO: Ourém/PA. PERÍODO: 17.11 à 20.11.2022.

Protocolo: 876644
PORTARIA Nº 731/GEPS/SETUR DE 16 DE NOVEMBRO DE 2022 
DIÁRIAS  CONSIDERANDO os termos do processo nº 
2022/1435804;  RESOLVE: Conceder 3 e 1/² (tres e meia) diárias ao 
servidor JACHONS VALDO DA SILVA TAVARES, Matrícula Nº 54188798/ 
5, CPF: 171.823.102-44, ocupante do cargo de Gerente de Turismo de 
Negócios, Eventos e Incentivos. OBJ: Participar do II Festival Amazonas 
de Turismo. DESTINO: Manaus – AM PERÍODO: 24/11 à 27/11/2022 
.ORDENADOR: ANDERSON OLIVEIRA CAVALCANTE

Protocolo: 877167

.

.

DEFENSORIA PÚBLICA
.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 63/2022/GAB/DPG, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2022.
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atri-
buições que lhe confere o Art. 8º, incisos I e VIII, da Lei Complementar 
n° 054, de 07 de fevereiro de 2006; Considerando os encaminhamentos 
provenientes da atividade de representação em Brasília desta Defenso-
ria Pública e considerando a necessidade de aprimoramento funcional dos 
membros e servidores atuantes perante os órgãos colegiados do Poder 
Judiciário; Considerando os termos do Processo Administrativo Eletrônico 
nº 2022/1036555; RESOLVE:


